
1.martā 8.ab klases skolēni devās mācību ekskursijā uz Salaspils novadu, lai padziļinātu 

savas zināšanas vides zinībās un vēstures notikumos.  

Vispirms bijām pie Piemiņas zīmes Daugavas lībiešiem un viņu vadonim Ako. 

Piemiņas zīme veltīta Daugavas lejteces pamatiedzīvotāju  lībiešu brīvības cīņu un Mārtiņsalas 

lībiešu vadoņa Ako vadītās 1206.gada sacelšanās pret krustnešiem atcerei. 1994. gadā tika atklāta 

tēlnieka Ģirta Burvja veidotā piemiņas vieta.  Pašā vidū slejas burts „A”, kam ir īpašs spēks. Tas 

ir pirmais burts, latvju rakstos tas atpazīstams kā Dieva zīme. Uz augšu vērstie stabi simbolizē 

pretēju varu cīņu, kas virsotnē vienojas, saplūstot Saules zīmē. Laivas formas šķērslī iekalts 

vēstījums - Rīgas skati, cīņu ainas, pilskalns un senā osta, kas atradās Daugavas pretējā krastā. 

 

Piemiņas zīmes tuvumā atrodas vieta, kur arheologi atklājuši senāko Latvijā zināmo 

akmens laikmeta cilvēku apmetni, kas  atrodās teritorijā pie Salaspils Laukskolas.  Tā bija 

akmens laikmeta klejojošo ziemeļbriežu mednieku sezonas apmetne.  

 

Pēc tam apskatījām Vides izglītības centra “Botania” ekspozīciju, kur ir vairāk nekā 100 

stāsti par augu pasauli lasāmtekstos un klausāmpasakās, kustīgos stendos un interaktīvos 

eksponātos, spēlēs skārienjutīgos ekrānos un virtuālās realitātes pieredzēs, smaržās un skaņās.  

Ekskursijas noslēgumā apmeklējām Salaspils memoriālu. Apskatījām ekspozīciju, kas 

atklāj Salaspils nometnes un memoriāla vēsturi. Viena no vārtu galerijas gala telpām izveidota kā 

Salaspils nometnes baraku ar tās sastāvdaļu imitācija ar informāciju par ieslodzīto dienas režīmu, 

pārtikas devām, slimībām, noteikumiem barakas iekšienē. Ierodoties memoriālā, redzam galerijas 

ēku - “dzīvības un nāves robežu.” Uz tās izvietots uzraksts „Aiz šiem vārtiem vaid zeme…” 

Laukumā nepārtraukti darbojas metronoms, klusumā skaidri dzirdami sirdspuksti. Aiz laukuma 

izvietotas betona tēlniecības figūras.  Skolotājas Inga un Ausma 
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